
COMMISSIONI RIUNITE

VI (Finanze)
e XI (Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

SEDE REFERENTE:

Disposizioni in materia di partecipazione dei lavoratori al capitale, alla gestione e ai risultati
dell’impresa. C. 1573 d’iniziativa popolare, C. 300 Cirielli, C. 1184 Molinari, C. 1299
Faraone, C. 1310 Mollicone e C. 1617 Foti (Seguito esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

ALLEGATO 1 (Emendamento 2.100 dei Relatori) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

ALLEGATO 2 (Proposte emendative approvate) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

SEDE REFERENTE

Mercoledì 8 gennaio 2025. — Presidenza
del presidente della XI Commissione, Walter
RIZZETTO. – Interviene il sottosegretario
di Stato per il lavoro e le politiche sociali,
Claudio Durigon.

La seduta comincia alle 14.45.

Disposizioni in materia di partecipazione dei lavo-

ratori al capitale, alla gestione e ai risultati dell’impresa.

C. 1573 d’iniziativa popolare, C. 300 Cirielli, C. 1184

Molinari, C. 1299 Faraone, C. 1310 Mollicone e

C. 1617 Foti.

(Seguito esame e rinvio).

Le Commissioni proseguono l’esame del
provvedimento rinviato, da ultimo, nella
seduta del 18 dicembre 2024.

Walter RIZZETTO, presidente, ricorda
che, nella seduta odierna, le Commissioni
avviano la votazione delle proposte emen-
dative presentate.

Avverte che i relatori hanno presentato
l’emendamento 2.100, che è in distribu-
zione (vedi allegato 1). Il termine per la

presentazione di eventuali subemenda-
menti è fissato alle ore 14 della giornata di
domani, giovedì 9 gennaio 2025.

Invita, pertanto, i relatori e il rappre-
sentante del Governo a formulare i rispet-
tivi pareri relativi alle proposte emendative
riferite all’articolo 1 della proposta di legge.

Lorenzo MALAGOLA (FDI), relatore per
la XI Commissione, anche a nome della
relatrice per la VI Commissione, esprime
parere contrario sulle proposte emendative
Soumahoro 1.4, Mari 1.5, Faraone 1.2, Bar-
zotti 1.12 e Mari 1.7. Esprime parere fa-
vorevole sull’emendamento Tenerini 1.19.
Esprime, altresì, parere contrario sulle pro-
poste emendative Mari 1.8, Tucci 1.15, Scotto
1.11, Mari 1.6 e 1.10. Esprime parere fa-
vorevole sull’emendamento Aiello 1.13.
Esprime parere contrario sulla proposta
emendativa Mari 1.9 e invita i presentatori
al ritiro della proposta emendativa Cente-
mero 1.18. Esprime parere favorevole sul-
l’emendamento Fenu 1.17. Infine, esprime
parere contrario sulla proposta emendativa
Carotenuto 1.14, esprime parere favorevole
sull’emendamento Barzotti 1.16, ed esprime
parere contrario sull’emendamento Fara-
one 1.3.

Mercoledì 8 gennaio 2025 — 6 — Commissioni riunite VI e XI



Il sottosegretario Claudio DURIGON
esprime pareri conformi a quelli testé
espressi dai relatori.

La Commissione respinge l’emendamento
Soumahoro 1.4.

Arturo SCOTTO (PD-IDP), intervenendo
sulla proposta emendativa Mari 1.5, che
sottoscrive, non comprende il motivo del
parere contrario dei relatori e del Governo
su di un emendamento che avanza propo-
ste di buon senso volte a inquadrare i
princìpi generali della proposta di legge in
esame nell’alveo dell’articolo 46 della Co-
stituzione. Afferma che un accantona-
mento permetterebbe un’ulteriore rifles-
sione.

Lorenzo MALAGOLA (FDI), relatore per
la XI Commissione, premettendo che la
volontà della maggioranza è di giungere a
una tempestiva approvazione del provvedi-
mento, che attui finalmente l’articolo 46
della Costituzione, lasciato nell’ombra per
tutta la storia repubblicana, ribadisce il
parere contrario riferito all’emendamento
in questione, motivato dal fatto che vi si
prevede la cancellazione della partecipa-
zione gestionale dei lavoratori all’impresa,
la quale rappresenta, invece, l’architrave
della proposta di legge.

Si dice, tuttavia, disponibile a un accan-
tonamento.

Walter RIZZETTO, presidente, interpre-
tando la volontà del relatore, chiarisce che
l’accantonamento sarebbe unicamente volto
ad una eventuale riformulazione dell’emen-
damento.

Francesco MARI (AVS), non ritenendo
di poter mutare il tenore della propria
proposta emendativa, la quale si limita a
dare una lettura fedele dell’articolo 46 della
Costituzione, chiede che l’emendamento di
cui è firmatario sia posto in votazione.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Mari 1.5, Fara-
one 1.2, Barzotti 1.12 e Mari 1.7; approva
l’emendamento Tenerini 1.19 (vedi allegato
2). Con distinte votazioni, respinge altresì
gli emendamenti Mari 1.18 e Tucci 1.15.

Arturo SCOTTO (PD-IDP) illustra l’e-
mendamento 1.11, a sua prima firma, che
mira a sopprimere la parte dell’articolo 1
della proposta di legge che riguarda la
partecipazione gestionale, organizzativa, fi-
nanziaria e consultiva dei lavoratori in col-
legamento coi risultati delle aziende.

Ribadisce quanto già affermato nella
discussione generale del provvedimento in
esame, e cioè che il Partito Democratico
propende per una separazione delle due
sfere e per una gestione aziendale orien-
tata, dunque, alla dualità. Segnala il ri-
schio, qualora il testo sia approvato nella
sua formulazione originaria, che un’even-
tuale crisi aziendale produrrebbe, per il
lavoratore, il doppio danno della perdita
del posto di lavoro e, insieme, della perdita
patrimoniale.

Pertanto, chiede un ripensamento alla
maggioranza e al Governo.

La Commissione, con distinte votazioni,
respinge gli emendamenti Scotto 1.11, Mari
1.6 e 1.10 ed approva l’emendamento Aiello
1.13 (vedi allegato 2). La Commissione re-
spinge l’emendamento Mari 1.9, approva
l’emendamento Fenu 1.17 (vedi allegato 2),
respinge la proposta emendativa Carote-
nuto 1.14, approva l’emendamento Barzotti
1.16 (vedi allegato 2) e respinge l’emenda-
mento Faraone 1.3.

Walter RIZZETTO, presidente, prende
atto che i relatori ritirano l’emendamento
2.100. Nessun altro chiedendo di interve-
nire, rinvia il seguito dell’esame ad altra
seduta.

La seduta termina alle 15.05.

Mercoledì 8 gennaio 2025 — 7 — Commissioni riunite VI e XI



ALLEGATO 1

Disposizioni in materia di partecipazione dei lavoratori al capitale, alla
gestione e ai risultati dell’impresa. C. 1573 d’iniziativa popolare, C. 300
Cirielli, C. 1184 Molinari, C. 1299 Faraone, C. 1310 Mollicone e C. 1617

Foti.

EMENDAMENTO 2.100 DEI RELATORI

ART. 2.

Al comma 1 apportare le seguenti modi-
ficazioni:

a) sopprimere la lettera e);

b) dopo la lettera g), aggiungere la
seguente:

g-bis) « enti bilaterali »: organismi co-
stituiti su iniziativa di una o più asso-

ciazioni dei datori e dei prestatori di
lavoro comparativamente più rappresen-
tative quali sedi privilegiate per la rego-
lazione del mercato del lavoro, come de-
finiti all’articolo 2, comma 1, lettera h),
del decreto legislativo 10 settembre 2003,
n. 276.

2.100. I Relatori.

Mercoledì 8 gennaio 2025 — 8 — Commissioni riunite VI e XI



ALLEGATO 2

Disposizioni in materia di partecipazione dei lavoratori al capitale, alla
gestione e ai risultati dell’impresa. C. 1573 d’iniziativa popolare, C. 300
Cirielli, C. 1184 Molinari, C. 1299 Faraone, C. 1310 Mollicone e C. 1617

Foti.

PROPOSTE EMENDATIVE APPROVATE

ART. 1.

Al comma 1, primo periodo, dopo la
parola: gestionale, inserire le seguenti: eco-
nomica e.

1.19. Tenerini, De Palma, Tassinari, Bat-
tilocchio, Barelli.

Al comma 1, primo periodo, sostituire le
parole: ai risultati e con le seguenti: ai
profitti e ai risultati nonché.

1.13. Aiello, Fenu, Carotenuto, Tucci, Bar-
zotti.

Al comma 1, primo periodo, dopo le
parole: delle aziende, aggiungere le seguenti:
e individua le forme di promozione e in-
centivazione,.

1.17. Fenu, Barzotti, Aiello, Carotenuto,
Tucci.

Al comma 1, primo periodo, aggiungere
in fine le seguenti parole: , al fine di raf-
forzare la collaborazione tra i datori di
lavoro e i lavoratori, preservare e incre-
mentare i livelli occupazionali e valorizzare
economicamente e socialmente il lavoro.

1.16. Barzotti, Fenu, Aiello, Carotenuto,
Tucci.

Mercoledì 8 gennaio 2025 — 9 — Commissioni riunite VI e XI




